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Ispanijos sukillelių kariuom. paėmė uosta Malaga
Atvažiavo ginti Luiz Carlos 

Prestes’ą
Žymu» Amerikos J. V. advoka

tas David Levinson atvyko Brazilijon 
ginti teisme Brazilijos komunistų va
do Luiz Carlos Prestes. Tačiau Bra
zilijos įstatymai laidžia tik tokiems 
advokatams stoti teisman gynėjais 
kurie yra baigę mokslus Brazilijoj ir 
yra Brazilijos advokatų draugijos na
riais. Taigi, atrodo, kad adv. Levin- 
sonui nebus leista gint Carlos Pres- 
ta»’ą. Rio de Janeiro policijos virši
ninkas reikalauja ištremti adv. Levin- 
soną iš Brazilijos.

Suėmė rusus
Babia estade .policija susekė 

naujas komunistų organizacijas, kurio
se daugumoj priklausę rusai.

Prieè Oswaldo Aranha
Laikraščiai rašo, kad Oswaldo 

Aranha tâpo paskelbtas kandidatu j 
prezidentus. Prieš jo kandidatūrą iš
stoja S- Paulo ir R. G. do Sul poli
tikai.

Užmušė policijos insoektorių
Vasario 9 d. S. Paulo mieste 

buvo suimtas politinės policijos inspek 
torius Fr. Ferreira už triūKšmavimą. 
Kareivis Horacio Baptista jį nuvarė 
į policijos etotj ir inspektorius turėjo 
būt padėtas daboklei!. Tačiau tarp 
kareivio ir inspektoriaus kilo ginčas 
ir muštynės ir kareivis inspektorių 
užmušė. Kareivis tapo areštuotas.

Mirė Matarazzas
Vasario 10 d. S. Paulo mieste mirė 
didelis turtuolis Francisco Matarazzo 
82 ra. amžiaus. Matarazzo yra italio- 
nas. Brazilijon atvyko 1881 m. ir, ži
noma, nieko neturėjo. O šiandiena jis 
buvo turtingiausiu žmogum Brazilijoj 
Įvairūs jo vardu fabrikai randasi 
visoje Brazilijoj.

Skęsta miestas
Iš Bello Horizonte pranešama, 

kad Minas estado miestas Januario 
paskendo nuo išsiliejimo upės S. 
Francisco. Gyventojai, baimės pagauti, 
bėga į kalnus.

16.000 italų Ispanijon
Reuteris praneša, kad pereitos 

savaitės pabaigoje j Cadiz uostą, Ispa
nijon, atgabenta tapo 16.000 italų ka
riuomenės padėti Frankui.

Muštynės Belgijos parlamente
Havas praneša, kad Belgijos par

lamento įvyko peštynės įtarp dešiniųjų 
ir kairiųjų atstovų. Peštynės kilo at
sakant parlamento pirmininkui į fašis
tų patiektą interpoliaciją.

Malagoj žuvo 12.000 žmonių
Puolant sukilėliams Malagos uos

tą, čia krito iš abiejų pusių virš 12.- 
000 žmonių. O nuo pat karo pradžios 
Ispanijoj žuvo virš įmilijono žmonių.

Europa laukia karo pavasari
Sov. Rusijoj kariuomenės sukilimas?

Sukilėliai apturėjo dideli laimêjima

Ispanijos fašistai remiami italų 
ir vokiečių, buvo sukoncentravę visas 
jėgas prie Madrido ir manė, kad Is
panijos sostinę paims vienu smūgiu. 
Tačiau vyriausybės gynėjų pasiprieši
nimas buvo toks smarkus, kad daug 
fašistų krito prie Madrido per 3 mė
nesius ir vistiek dar Madrido nepaėmė. 
Tada sukilėliai puolėsi prie uosto Ma
lagos, kuris buvo vyriausybininkams 
atviru keliu j Viduržemio jūrą ir į 
Afriką. Prie Madrido vokiečiai su

italais prakišę daug savo žmonių, dar 
daugiau jų pristato prie Malagos ir 
jau pereitą savaitę pradėjo didelį puo
limą iš oro, jūros ir žemės. Pradžioje 
vyriausybininkai atkakliai gynėsi ir 
kelis puolimus atmušė. Tačiau, dar 
daugiau pridavus jėgų italams ir vo
kiečiams, sukilėliai paėmė Malagą pa
klodami čia 12003 žmonių- Malaga 
yra svarbus kariniu ir politiniu atž
vilgiu miestas ir jo paėmimas yra 
sukilėlių didelis laimėjimas.

VoKietija puls Čekoslovakija dar si pavasari

Europoje šiandieną plačiai kalba
ma, kad Ispanijos karas išeis iš Ispa
nijos teritorijos ir tiesioginiai palies 
kitas Europos valstybes. Fašizmas 
Ispanijoje mėgina savo jėgas, o tų 
jėgų demonstracija gali prasidėti kitoj 
Europos valstybėj Francflzų laikraš
čiai rašo, kad Čekoslovakija turi tikrų 
žinių, jog Vokietija smarkiai ruošiasi 
pulti Čekoslovakiją. Vokiečių puoli-

Imas ant Čekoslovakijos bus pradėtas 
dar šį pavasarį. Čekoslovakijoj daug 
gyvena vokiečių. Hitleris gi eis ginti 
Čekoslovakijos vokiečių nuo “persekio
jimų” ir veržia per Čekų teritoriją į 
Ukrainą. Taip pat gali būti padaryta 
ir su Klaipėdos kraštu. Europa šian
diena jau laukia iš Vokietijos avantiū
rų. nes ji joms ruošiasi.

Vorasilovas vadovauja rusu sukilimui?

Varšuva praneša iš Rygos žinią, 
kad Sov. Rusijos kariuomenė, Voraši- 
lovo vadovaujama, sukilo prieš Staliną. 
Vorašilovas, karo komisaras, davęs į- 
sakymą visiems generolams susirinkti 
slapton konferencijon aptarti sukili
mą. Generolai esą pritaria sukilimui. 
Sąryšy su tuo, slaptoji sovietų polici
ja padariusi daug areštų. Areštuota 
esą daug aukštų kariškių, tarp kurių 
randasi ir maršalas Tuchočevskis. Ši
toji iš Rygos paskelbta žinia kol kas 
dar nepatvirtinta, dėl to abejojama 
jos tikrumui. Bet iš kitos pusės, pri
leidžiama, kad tai gali būti tiesa ir

kad nepasitenkinimas kariuomenėje 
galėjęs būti dėl paskutinio teismo Mas
kvoje, kur buvo sušaudyta 13 ko
misarų.

Katalunija turės savo kariuomenę
Ispanijos provincijos, Katalunijos 

vyriausybė skelbia savo krašte mobi
lizacija ir bus sudaryta Katalunijos 
kariuomenė.

Abisin jos kunigaikščio sūnus 
Ispanijoj

Abisinijos kunigaikščio Imtu 
sūnus Geovet atvyko j Valenciją ir

SKLYPAI ANT MOOCA
MOKĖJIMUI

REIKALINGA

Spaustuvėn reikalingas berniu
kas nuo 14 metų amžiaus. Kreiptis - 
rua da Moóca, 309.

Randasi baigiantis gatvėms Rua Borges de Figueiredo, Canuto Sa
raiva, João Antonio de Oliveira, Tabajaras ir Came — vina kvadra 
nuo Av. Paes de Barros.

MĖNESINIS MOKESTIS NUO 60S BE ĮNAŠŲ
Susisiekimas

Omnibusais “Parque da Moóca” ir bondemis “Borges de Figueiredo” 
tarp

Tūkstančių jau gyvenamų namų.
Skaitlingos Industrijos ir didelės Komercijos.

EMPãlEZFÍ BRRZIkEiRR O E
Rua 3 de Dezembro, 48 (sobreloja) — TeL 2-2012. 

Sekmadieniais ir šventadieniais suinteresuoti gali teirautis Agen- 
cijoj Av. Paes de Barros Nr. 1, arba ant parduodamų sklypų gali

ma gauti plačias informacijas ir daryti užpirkimus.
Dokumentai garantuoti — Nuosavybe C-ia Parque da Moóca

pareiškė norą įsirašyti tarptautinėn 
brigadon savanorių, kad kariauti už 
Ispanų laisvę prieš fasistus Jis pa
reiškė: Prisiminiau kaip mano tėvy
nėj italų orlaiviai lekiojo ir -žudė mo
teris ir vaikus, tat ir nutariau atvykti 
čia ir padėti ispanams Jgintis nuo fa
šistų užpuolimo”.

Ir Lietuvoj gripas
Lenkijoj gripo liga mažėja. An

glijoj dar ji plinta ir Londono mies
te milijonai žmonių [sergančių. Lie
tuvoje taip pat labai serga gri.ju ir 
net mirimų yra.

Ore sprogo lėktuvas
Virš Berlyno lekiojo lėktuvas su 

5 naciais. Motoras užsidegė ir lėk
tuvas sprogo ir nukrito ' žemėn. Visi 
penki lakūnai iužsimušė. Be to, lėk
tuvas krisdamas dar daug žmonių su
žeidė ant gatvės.

Vokietija daug [perka kavos
Vokietija nradėjo labai daug pirk

ti kavos. Kai kas .net stebisi tokiu 
dideliu kavos kiekių pareikalavimu.

i Siaučia badas
Iš Gearą estado pranešama, kad 

kaikuriose šiaurinės Brazilijos muni- 
cipijose siaučia badas. Sausros ir liū
tys ir ten neduoda Žmonėm gyventi. 
Žmonės esą išalkę, vaikšto pusnuogiai.
Bendras Lietuvos Nepriklausymy- 
bės minėjimas įvyks vasario 21 d.

Ciais metais São Paulo lietuviai 
bendrai minės Lietuvos Nepriklauso
mybės paskelbimo šventę. Kadangi 
16 vasario išpuola šiokiadienis, tai 
minėjimas nukeltas į vasario 21 d. 
(sekmadieni), kuris Įvyks mokos mo
kyklos salėje, 7 vai. vakaro. tBus pas
kaitos, prakalbos, dainos muzika ir k. 
Visi lietuviai turi dalyvauti Lietuvos 
Nepriklausomybės šventės minėjime.

Vasario 16 d. (antradieni) bus 
rajoniniai minėjimai kiekvienoje mo
kykloje, o per radio bus transliuoja
mos lietuviškos plokštelės iš stočių 
Cruzeiro do Sul ir Cultura 8 ir 8,30 v 

LIETUVIAI PARODOJ DALY
VAUS

“Lietuvių S-gos Brazilijoj” or
ganas “Lietuvis” 6 nr. paskelbė žinu
tę, kad “lietuviai parodoj nedalyvaus”. 
Kadangi Lietuvių S-ga Brazilijoj per 
savo narius ir per savo organą sklei
džia nepamatuotas žinias apie lietu
vių veikimą ir trukdo kiekvieną or
ganizuotos kolonijos darbą, tai paro
dos rengimo k-to valdyba nutarė at
šaukti “Lietuvy” paskelbtą žinutę ir 
ir praneša, kad LIETUVIAI PARO
DOJ DALYVAUS. .Joje NEDALY
VAUS TIK LIETUVIŲ S-GA BRA
ZILIJOJ. Parodos renginio komitetas, 
kurį sudaro visų organizacijų atsto
vai su garbės pirmininku p. konsulu 
P. Gaučiu priešaky, jau išdirbo paro
doj dalyvavimo programą ir prie jos 
gyvai ruošiamasi. Kitą savaitę bus 
paskelbta programa viešai, kuriuo bū
du lietuviai ruošiasi dalyvauti paro
doje.

Parodos rengimo k-to valdyba
Pirm. F- Čemarka, sekr. A. Dul

kus, ižd. J. Stankūnas.
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apie bendradarb avimą

Išeivijoj gyvenantieji lietuviai 
yra j pasiskirstę į įvairias grupes, 
sroves. Kiekviena tų grupių reiškia 
tam tikrą socialinį, religinį bei politinį 
nusistatymą. Dėl to kaip pas kitus, taip 
ir pas mus yra visokių, organizacijų, 
kurios atstovauja tam tikros dalies 
žmonių nuomonę. Kiekviena tų orga
nizacijų siekia savo tikslą, kiekviena 
jų stengiasi savo veikimo ribose pra
lenkti kitas, patraukti daugiau savo 
pusėn šalininkų ir atlikti didesnį kokį 
darną.

Tai toks yra srovinis veikimas. 
Tačiau, apart šito, gyvenant išeivijoje, 
randasi daug bendrų, visiems išeiviams, 
reikalų, kurio dažniausiai vykdomi ne 
be srovių susibūrimais, bet visų ko
lonijos jėgų koncentravimu. O tokių 
bendrų, nesrovinių, išeivijoj reikalų 
yra labai daug. O daugiausia jų bū
na ten, kur jaunos kolonijos.

Taigi, turime tokių bendrų reika
lų ir mes Brazilijos lietuviai. Yra to
kių darbų, kuriuos nuveikti pavieniai1 
asmenys bei pavienės organizacijos 
negali. Tokiuose ataitikirauo- i
se, žinoma, jėgos būriamos ir kas I 
nors kolonijos labui būna įvykdyta. I

Bet gyvenimas niekur nėra idea-i 
liekas, visur galima pastedžti neto-j 
bulumų, iškrypimų ir netikslumų. Ar- j 
ba, geriau sakant, visur rasime iškry- j 
pėlių, kurie bendrą gyvenimo eigą • 
stengiasi tempti ant savo iškrypusio; 
kurpalio. O nuo to daugiaušia nu- j 
kenčia ne tie iškrypėliai, bet kolonija. I

Lietuvos Nepriklausomybė
Jau 19 metų sukako, -kai Lietu

va tapo nepriklausoma ^valstybė, Kai 
Vilniuje, 1918 metais, vasario 16 die
ną, viešai, visam pasauliui, tapo pas
kelbta deklaracija, kurioje sakoma, jog 
Lietuva skelbiasi Nepriklausoma De
mokratiniais pagrindais tvarkoma 
Respublika.

Tai buvo didelė naujiena. Vie
niems Lietuvos Nepriklausomybes 
paskelbimo deklaracijos žodžiai nešė 
džiaugsmą, o kitiems tie žodžiai buvo 
nelauktu siurprizu.

Lietuvos vaikai, vilkę 
jungą, džiaugsmingai sutiko 
kuri iš Vilniaus sklydo po 
kaimus. Tačiau, toji žinia

svetimųjų 
tą žinią, 
Lietuvos 
skaudžiai 

atsiliepė į tuos, kurie tykojo vėl pasi
grobti Lietuvą. Vokiečiai ir lenkai 
manė pasidalinti Liatuvą. Bot lietuvis, 
pajutęs laisvę, stojo ginti savo kraštą, 
savo žemę. Lietuvis ryžosi goriau 
mirti, negu vėl vergauti ir paskelbtoji 
nepriklausoma Lietuva reikėjo dar iš
kovoti, kraštas reikėjo dar išvalyti 

įnuo besiveržiančių priešų, o paskui 
Įvykdyti deklaracijos punktus — tvar
kyti Lietuvą demokratiniais pagrin
dais.

Lietuvių tauta laimėjo. Ir to lai- 
iinėjimo diena švenčiama viso paeaur 
Tio lietuvių, nežiėrint kur jie būtų,

kokiam» krašte įgyventų. Šio didelio 
laimėjimo diena yra brangi visai lie
tuvių tautai, nes visa lietuvių tauta 
kūrė Nepriklausomą Lietuvą, dėjo 
ant jos aukuro aukas, kovojo už jos 
laisvę. Lietuvos Nepriklausomybės ir 
laisvės diena ypatingai yra brangi 
Lietuvos liaudžiai, nes ji, Lietuvos 
liaudis, daugiausia yra aukų sudėjusi 
ant Lietuvos Nepriklausomybės auku
ro. Lietuvos liaudis apgynė Lietuvą 
ne tik nuo lenkų, vokiačių ir bolševi
kų, bet apsaugojo ją ir nuo naujos ver
gijos, kurią nešė dabartiniai Lietuvos 
viešpačiai, norėdami pavesti Lietuvą 
vokiečių kunigaikščiui Urachui.

Beveik neįtikėtinas dalykas, kad
Pas mus, tarp Brazilijos lietuvių,' žinomasis Amerikos milijonierius Hen- 

tokių iškrypėlių nedaug, juos suskai- ry Fordas Brazilijos miškų gilumoje, 
tome ant vienos rankos pirštų, bet prie Amazonės upės krantų, iš Brazi- 
kartais ir jie savo nesveikais klėdėji- lijos vyriausybės nupirko geroką že
mais įneša disharmoniją į bendrą išei- mes plotą ir tenai įtaisė tikrą mažą 
vijos veiklą. - ‘

Pas mus tuos iškrypėlius atsto
vauja žemesnieji Lietuvos valdinin
kėliai, kuriems kolonijos reikalai — 
tai nusispjaut. Jie turėdami savo są
jungą (Liet. S-ga Br.), jos vardu, kar
tais, paleidžia mūsų kolonijoj nesan
taikos ir nesusiklausymo’dflmų. Jie sa
ve tituliuojasi ultra-patriotaie, o kiek
vieną nepatinkamą sau asmenį vadina 
“Lietuvos priešai»” bei “tėvynės išda
vikais”.

Tokių epitetų autorių 
esame jau seniai įkainavę, 
sų žemesniųjų valdininkėlių tauškalai! Rytmečio saulė spindi akyse — 
įkyrėjo visiems. Katalikų l ' . „
ganas “šviesa” visą laiką tylėjęs, irgi į Baltijos bangos ašarom ritas, 
prabilo dėl minėtų iškrypėlių sėjamos i Gimtąjį krantą greit pamatysim, 
disharmonijos mūsų kolonijoj, 
tiniame savo numery (6), 
plačiai išdėsčiusi kolonijos bendra-1 
darbiavimo svarbą ir reikalą, užtepa 
per nosį ir mūsų ultra-patriotams, sa
kydama:

“Per greit ir per pigiai lipdomi 
visokį “tėvynės išdaviko’, ar “Lietu
vos priešų” epitetai.”

Labai teisingai “Sv.” pastebi, kad 
pigus daiktas jokios vertės neturi. O 
kadangi tas pigus daiktas lyra kuria
mas valdininkų s-goje, tai išvada — 
jų darbas yra bevertis. O mes iš ga
vo pusės linkiui kolonijai glaudesnio 
bendradarbiavimo ir į beverčius da
lykus nekreipti dėmesį.

KAUKO GATVĖSE 10,000 
APLEISTU VAIKU 

l l

Kauno laikraščiai pradėjo 
tyti opų klausimą: kas reikia 
su apleistais vaikais, kurių 
esąs Kauno miestas? Jie vagiliauja, 
meluoja, arba stabdo praeivius ir 
stačiai akiplėšišku būdu reikalauja pi
nigų: “Duokite litą! Jei neduosite, pa
darysiu gėdą. Sauksiu per visą mies
tą, kad esate mano tėvas ir neduodat 
man valgyti’’.

Buržuazinio būdo žmonės, kurie 
į gyvenimą nesigilina, kaltina tų vaikų 
“ištvirkimą”, visai negalvodami, ko
dėl jie “ištvirkę”.

Kitaip j tuos vaikus žiūri “Lie
tuvos Žinių” bendradarbė K. L-tė. Ji

evare- 
daryti 
pilnas

Ypatingai šiandieną turi atspin teisingai pabrėžia, kad čia kaltos bur- 
dėti ryškiai visoje Lietuvių tautoje 
laisves dieną ir iškelti viešai Lietu
vos Nepriklausomybės paskelbimo de 
klaracijos žodžiai, kuris laiduoja lie
tuvių tautai demokratinę laisvę, 
šiandieną tos laisvės, už kurią 
kovota, Lietuvoje nėra.

Nors ir toli mes gyvename

•New Yorką. Tasai miškų gilumoje 
pastatytas Jsu visais moderniaisiais 
patogumais miestas yra aptvertas spy
gliuotų vielų tvora, už ikurlos matyti 
puikios vilos, dideli mūrai ir rūksta 
cementiniai dideli kaminai. Nepabai
giamų miškų gilumoje tai išrodo labai 
ypatingai. Pasirodo, kad žinomasis 
Amerikos automobilių gamintojas tų

verte mes
Tokie mū-

Grįžtant
b-nės or-1Dingo jau pilkas švedų granitas -• 

vieša” visą laiką tylėjęs, irgiį Baltijos bangos ašarom ritas,

Pasku- i
‘Šviesa” į Skrenda lėktuvai per vandenynus. 

Garlaiviai raiko jūres mares •— 
Kažin ar ilgai mano tėvynės 
Didis pasaulis neįžiūrės?

Baltijos jūra — šiaurės gražuole, 
Ko tokia lygi, tokia rami? 
Tau baisiai tinka aistringi šuoliai — 
Kada kvatoti, džiūgaut imi!

ATSIUSTA PAMINĖTI
Lietuvių Aidas Brazilijoj 

šiuos leidinius iš Lietuvos:
Lietuva Kiyžių Šešėliuose, 

■L Laisvūno. Išleido Lietuvos Laisva
manių Etinės Kultūros Draugija. La
bai įdomi knygutė. Kiekvienas “Lais 
vosios Minties” prenumeratorius ga
vo tą knygutę dovanų.

Motinos ir Vaiko 
kalendorius 1937 m. Lietuvon
noms ir vaikams globoti draugijos 
leidinys, labai naudingas motinoms. 
Lietuvos Periodinės Spaudos Ko
lekcija. Išleido P. Gasiūnas, lietuviš
kos spaudos kolekcionierius, Klaipėdo
je. Šiame leidinyje yra visų lietuviš
kų leidinių vardai, kur tik kokie buvo 
ar yra leidžiami.

gavo

motl-

Bangos sukils dar, vėtrai sukaukus —
Erdvės įnirtę mėtys -žaibus —
Vargas silpnuoliui jūron išplaukus — 
Tvirto jūreivio pergalė bus!
vėtra sukauks ir bangos trankysis — 
Ir žūtbūtinė užvirs kova...
Jūrei nurimus—nieks neatskirs jau — 
Kur švedų kraštas kur Lietuva.

Salomėja Nėris

KODĖL AŠ GINU SAVO GIMTINE
Vos dingus šmėklai didžio karo 
(Degėsių dūmais dar kvepėjo), 
Stebūklas gyvas pasidaro — 
Mums išvadavimas atėjo! 
Einu ir aš’ nes balsas kviečia, 
Į musų stoju kareiviją, 
Kuri lietuvių vyrus spiečia 
Pakelti kovai kalaviją — 
Pakėlus, dvasioje atgyti: 
Pasakius sau — esu lietuvis!— 
Be lemiamos kovos nerimti, 
Kol paaiškės gimtinės būvis... 
Bet tas, jaučiu, nė kiek nereiškia

aižuazinės santvarkos sąlygos. Ji sta- 
i- čiai sako, kad gatvės vaiko šauks- 
í imas, .“duokit litą”, tai apkaltinimas 

lie-j metamas visuomenei. Tai galingas 
Nes Į balsas nelaimingų vaikų, kurie prieš 

jų pačių norą buvo atnešti į šį pa
saulį ir išmesti į gatvę be jokios prie
žiūros, be globos ir dargi be pasto
gės.

Rusijos miestuose po kàro šito
kių “bezprizornikų” irgi buvę tūkstan
čiai. Ir buvo didelio rūpesčio, ką su 
jais daryti. Bet Sovietai puikiai šį 
klausimą išrišo ir išauklėjo pavyzdin
gus piliečius. Tuo tarpu šventoj Lie
tuvoj niekas jais nesirūpina. “Lietu
vos Žinių” apskaičiavimu, Kauno gat
vėse tokių nelaimingų vaikų šiandien 
esą nemažiau, kaip 10,000.

I Sako:
Mūsų Inteligentiškosios visuome

nės vaikams dažnai suruošiami spek
takliai Valstybės teatre ir vaikų sean
sai kinuose. Bet į ten gatvės vaikas 
nekviečiamas. Gatvės vaikas, tas nie
kam nereikalingas sutvėrimėlis, su 
vejk permatoma pageltusia oda, su 
mėlynais paakiais, su raudona šašuota 
nosyte (oro ir maisto stokos pdžy- 
miai) — jis pro krautuvių vitrinas 
mato tiek gardžių dalykų: štai vaisiai, 
štai koki gardus pyragaičiai, čia sal
dainiai, o šičia kokių gražių žaisliukų 
pilnas langas... ■

Todėl ar galima kaltinti gatvės 
vaiką, kad jis maldauja praeivių pini
gų, ir gavęs kelis (centus bėga j sal
dainių krautuvę? Ar galima jį kaltinti 
jeigu jis negavęs išmaldos eina vogti, 
kad galėtų patenkinti savo vaikiškas 
silpnybes? Juk ne jis kaltas, kad jis 
alkanas, kad jam niekas gardesnio 
kąsnio nepasiūlo.

Juk kaip dažnai mes, aplanky
dami pažįstamą šeimą, nunešama vai
kučiams àr tai saldainių ar per šven
tes — žaisliuką, knygutę... o juk tų 
pažįstamų vaikutis dažnai viso ko 
pertekęs: sotus, gerai aprengtas, turi 
ir žaisliukų ir knygų. Ir vis tik... no
rime jam suteikti dar džiaugsmo. Gat
vės vaikų nelanko nei turtingi dėdės, 
nei Kalėdų senukai. Tai ar galima 
pasipiktinti gatvės vaiku, kad jis bru
taliai reikalauja sau tų tikrai jam pri
klausančių teisių ne tik elgetauti, bet 
ir gauti išgyvenimo nors kiek džiaugs 
mo. Ir jei jo reikalavimai bei džiaugs
mo supratimas yra iškrikę, tai... ar 
tai kaltas vaikas, kurį nerūpestinga 
auklė numetė ant grindų ir dėl to vai
kės išaugo kuprotas? Visuomenė yra 
toji aukle, jos pareiga rūpintis, kad 
vaikas neiškriktų.

buvo

nuo 
savojo krašto' bet šiandieną, drauge 
su visa mūsų tauta, ir mes- jungiamės 
dvasioje į vieną vienetą, ir švęsdami 
laisvės dieną, trokštame Lietuvai tikro 
sios laisvės — tokios, už kurią buvo 
kovota!

X.

vietą nupirko čia pat vietoje kauču- 
kui gaminti. Toje keistoje Brazilijos 
miškų sostinėje jau dabar apsigyveno 
5000 amerikiečių, kurie (čia yra aprū
pinti visais didmiestiško gyvenimo pa
togumais. Miškas dideliais plotais čia 
jau yra iškirstas, (išvestos gatves ir 
spygliuotos tvoros, kad neužpultų 
plėšrioji žvėrys.

Tasai Henry Fordo miestas yra 
labiau panašus j pasaką nei j tikrovę. 
Dykumos apsuptas, jis yra atskirtas 
nuo viso pasaulio Šalia gausiai pasi
taikančių aplinkui laukinių žvėrių ir 
po medžius besikarstančių beždžionių 
čia Įrengti visi moderniausi patogu
mai, kaip elektros šviesa, šaldytuvai, 
higieniški darbo būstai ir kita, švie
siais kaip platinos plaukais stenotipis- 
tės ir dailiai nudažytais nagais maši
nistės čia jaučiasi kaip tikruos did
miesčio biuruose. Čia yra šoferių su 
baltomis livrėjomis, kinų ir šokių salių. 

:Y'ra gražiai apsodintų alėjų, asfaltūotų 
gatvių, klubų, golfo aikštelių, teniso 
aikštelių, sodų ir parkų. Nuostabus 
daiktas, kad šis miškų gilumoje esąs 
miestas turi visišką autonomiją. Nuo 
to laiko, kai ji Henry Fordas nupirko, 
jis priklauso Amerikos Jungtinėms 
Valstijoms. Nuo Brazilijos vyriausy
bės jis visiškai nebepriklauso, šią ma
žą miškų “respubliką” valdo guberna
torius, kuris tvarkai paląikytį čia yra 
atsigabenęs policijos iš Amerikos Jung
tinių Valstijų. A.L.S

Grobimo žygių ištroškimo — 
O, ne žinau aš dvasioj aiškiai — 
Už laisvės stoju išpirkimą! 
Išpirkus laisvę, aš nesiekiu 
Su ginklu laisvę kam išplėšti -• 
Apsigynimui jėgą teikiu 
Prieš tuos, kurie norėtų plėšti!... 
Ir, aš jaučiu, kiekvienas mūsų 
Kitiems karų piktų neskelbia: 
Čia — Lietuvos riba, čia — jūsų, 
Ir Lietuva kitų nestelbia!
Juk toki obalsj krūtinėm 
Narsiai mes pasiryžę ginti — 
B»t stosime tvirtom grandinėm, 
Jei vėl teks laisvei kelią skinti!... 
Karys lietuvis savo ginklu 
Nuskriausti dar nesikėsino 
Kitų, bet kovė tuos, kur tinklu 
Apsupti mėgino!...
Todėl malonus ir garbingas 
Lietuvio kario vardas yra: 
“Karys dêl laisvės ypatingas!” 
Juk taip tas puošia kilnų vyrą!...

Leonas Vitkauskas

Siuvykla Klaipėda
A. BAGDONO

RUA D A MOÓCA, 534-b

Priima vyriškų rūbų užsakymus 
atlieka darbą pagal najausias madas 

.. vietinis, ir užsieninės medžiagos. 
Darbas garantuotas ir skubus. Kainos 
prieinamos. Užsisakę rūbus Bagdono 
siūvykloje, tikrai būsite patenkinti.

ir 
ii
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LIETUVOS KATALIKU JAUSIMAS
6

IR DVARAI
Reuterio žinių agentūra skelbia 

šitokią telegramą iš Kauno:
“Lietu-vos katalikai, matyt, pa

kurstyti tuom, kas dedasi Ispanijoj, 
rimtai galvoja apie socializavimą ir per- 
dalinimą žemių ir kitokios nuosavy
bės, kurią turi Romos katalikų baž
nyčia ir kunigai Lietuvoje.

"Konferencija Jungtinio Lietuvos 
Kataliką Centro priėmė tuo tikslu re
zoliuciją; o šiam Centrui priklauso 
svarbios katalikų organizacijos, taipgi 
ir katalikų dvasiškijos nariai. Rezo
liucija sako, jog pradinė priežastis, iš 
kurios kilo pilietinis karas Ispanijoj,į 
buvo ta, kad katalikų bažnyčia Ispa- j 
nijoj užmiršo socialini krikščionybės 
teisingumą; o šis pavyzdys turėtų būt

persergėjimas (ir Lietuvai).
“Rezoliucija priduria, jog pasau

liečiai Lietuvos gyventojai, kur kata
likai sudaro apie 85 procentus, yra 
nusistatę prieš dvasiškiją dėlei socia
lių (visuomeninių) nelygybių, ir todėl 
reikia padaryt šias kraštutines socia
lines permainas (reformas).

“Nors Lietuvos vyskupai prieši
nosi tokiems stipriems pasiūlymams, 
tačiaus jaunesnieji katalikai juos už
gyto Visuomeninių reformų salinin
kai tapo išrinkti i pildantįjį komitetą 
Jungtinio Lietuvos Katalikų Centro.’’

Jeigu visa tai būtų tiesa, tai 
reikštų, kad ir šventoj Lietuvoj jau 
ateina kunigų viešpatavimui galas.' K.“

Apie 1863 m. lietuvių sukilimą
Du šimtmečius lietuvių tauta ne- ,vių kapų, apylinkės lietuviai susitarę 

še sunkų carų valdžios jungą. Per tą ir slapta pastatė dideli ąžuolinį kry- 
metų eilę ne kartą lietuvių liaudis'žiu. Rusų valdžia apie tai sužinojusi 
buvo sukilusi prieš caro despotizmą,, ir pradėjusi tardymą. Tačiau rusams 
ne kartą lietuviai liejo kraują dėl lais-1 nenavyko susekti, kas tą kryžių pas 
ves ir nepriklausomybės. Bet, dėja, Į tatė.
carui ištikimoji kariuomenė ir žandar-j Seneliai dar daug pasakoja ir 
merija visas lietuvių tautos 'pastangas' apie tai, kaip žuvusių per sukilimą lie- 
atgauti laisvę ir nepriklausomybę žiau- tuvių artimieji dar ilgai, ilgai iš toli
nai užgniauždavo, o didesniuosius lie-! mų Lietuvos vietų atvažiuodavo į šiau- 
tuvybės žadintojus nuteisdavo pakarti I rėš Lietuvą pagerbti brolių ir pasi-
arba sušaudyti. Tiktai 1917 metais melsti prie jų kapų.
kilusi revoliucija nušlavė carizmą ir' Nuo 1863 -64 m. sukilimo prieš 
ir paliuosavo Lietuvą. ' caro režimą teprabėgo tik per 70 rae-

Vienas didžiausių lietuvių sukili- ’ tų, tačiau jau daug kas pasikeitė. Net 
mų prieš rusų valdžią įvyko 1863—64 ir tas upelis, kuris dar tik prieš ke- 
metais. Apie tą sukilimą nemaža yra lias dešimtis metų pro kritusių lietuvių 
parašyta lietuvių ir svetimomis kali o- kapus taip Briaunai tekėjo, šiandien 
mis raštų. Be to, Lietuvoje yra dar jau vos besruvena. Keičiasi ir vietų 
nemaža žilagalvių senelių, kurie gerai vaizdai. Kur anksčiau žaliavo miškas, 
atsimena to didžiojo lietuvių liaudies šiandien tik kelmai juoduoja, arba 
sąjūdžio laikus, kurie tame sąjūdyje ir( dirvonai riogso... Prabėgs dar kelios 
patys dalyvavo- Tie gyvieji anų laikų' dešimtys metu ir šie kapai virs rail- 
liudininkai daug gyviau ir vaizdžiau žinkapiais ir bus. apsupti įvairiais pa- 
nupasakoja lietuvių kovas su caro Į davimais.
valdžia, kaip bet kurie raštai. I________________________________

Jie pasakoja, kad 1863 metų pa-j •------------------------------------------------
vasarį nuo Vilniaus, Kauno ir Kedai-;
nių apylinkių susiorganizavo pulkai i 
lietuvių ir ėjo vyti iš Lietuvos caro' 
uredninikų. Sukilėlių eilėse daugiau- ' 
šia buvo valstiečių. Jiems vadovavo! 
žinomi vadai, kaip Sierakauskas, ku-' 
nigas Mackevičius, Kališka, Stanišaus-I 
kas ir kiti. Susirinkę trys sukilėlių i 
pulkai iš pietinės ir vidurinės Lietu-' 
vos, atskirais keliais traukė į šiaurės j 
Lietuvą. 1863 metų 7 gegužės jeukilė-; 
liai Biržų apylinkėse susijungė ir už 
Medeikių kaimo, prie Alisinės vienkie
mio, miške, susidūrė su rusais. Sene
liai pasakoja, kad kova buvusi neilga, 
bet žiauri. Daug krito lietuvių, bet 
dar daugiau rusų. Tik sutemus abi 
pusės išsiskyrė. Rusai pasitraukė į 
Medeikių kaimą, sukilėliai pamažu 
slinko į girią. Bet rytojaus dieną ats
kubėjo rusams ir sukilėliams naujų 
jėgų. Sukilę lietuviai apsistojo girio
je, prie Gudiškių vienkiemio, netoli 
Pelaniškių ir Mažutiškių kaimų, ir lau
kė naujo rusų puolimo. Lietuvių bu
vo apie 5,000, o rusų žymiai daugiau. 
Lietuviai buvo apsiginklavę šautuvais 
ir dalgiais, pritvirtintais prie [ilgų ko
tų, o rusai šautuvais ir kardais. Prie 
Gudiškio kova buvo dar atkaklesnė. 
Daug kovotojų žuvo abiejose pusėse. 
Bet ir šioje vietoje pergalė nebuvo 
aiški nei vienai pusei. Tačiau rusams 
plaukė naujos jėgos, o lietuviai nesi
tikėjo sulaukti paramos. Viduryje gi
rios ant Anglių kalno lietuviai susi
tvarkė sužeistuosius ir rusų persekio
jami traukėsi į rytus. Dalį savo už
muštųjų palaidojo Anglių kalne. Ties 
Ališine ir Gudišiais rusai savo užmuš
tuosius susirinko ir vienus palaidojo 
apylinkės kapuose, kitus gi nežinia 
kur išvežė. Sukilėlių lavonus taip pat 
surinko rusai kareiviai ir ties Guldiš- 
kiais girios pakrašty užkasė. Ant tų 
buvusių lietuvių kapų, apylinkės lietu-

Kur siūdintis rūbus, kad jie butų dailūs ir puoštų žmogų? 
Tas visiem žinoma, kad tik

Galecko Siuvykloje
siūvami pagal naujatisias madas rūbai 

iš įvairiausios medžiagos — vietinės 

ir užsieninės. Darbas pagal savo 

kokybę yra pigus, atliekamas sąžinin

gai, diplomuoto siūvėjo Galecko pri 

žiūrimas.

Tad visi ir siúvasi rūbus Galecko 

siūvykloje. I

Rua Duque de Caxias, 257 Telephone 4-1457

Baisios salos
tolimieji ir baisieji Saloveckai me už neklusnumą ir didelis—begalinis

Jei francūziškoji Velnio sa
la baisi savo karščiu ir ligomis, tai 
nemažiau yra baisios Saloveckų salos, 

i priklausančios Sovietų Sąjungai. Salos 
I randasi tolimoj šiaurėj, netoli ledi- 
| nuotojo vandenyno. į šias salas taip 
j pat siunčiama didieji nusikaltėliai, jų 
'tarpe ir politiniai, kuriuos sovietų val- 
I džia skaito pavojingais.

Kam tik likimas lėmė tuos Salo- 
i veckus matyti, visi kalba su didžiau- 
į siu pasibaisėjimu. Ir čia sunkus dar
bas, prastas maistas, griežčiausia baus-

PATRIOTIŠKIAUSIA LIETUVOS DAINA
(šitą delną dainuoja tik dideli patriotai)

Myliu aš tėvynę 
myliu jos veikėjus. 
Prie šiltos vieteles... 
kaip man priėjus?

Myliu žalią pievą 
vasarėlės laiką, 
Myliu poną Dievą, 
kad šiltai užlaiko.

Myliu ryto vėją, 
myliu pievų rasą, 
įstaigon atėjęs 
apžūreti kasą.

Myliu tą karvelį, 
kur saldžiai burkavo. 
Myliu ir litelį 
spraust kišenėn savo.

Myliu dailiai šokti, 
meiliai pakalbėti, 
myliu ir pavogti, 
bet.. geriau tilėti...

Ko aš nemylėjau, 
ko aš nekalbėjau, 
kol namelį gražų 
pastatyt galėjau

Plaukia sau laivelis 
aukso kalno link, 
sėdi ten bernelis 
dairosi aplink.

Iš abiejų pusių 
vien aukšti namai, 
juose sėdi veikėjėliai, 
kur tik užmatai.

*
Pažiūrėk pro plyšius 
tų aukštų namų, 
kiek ten eina kyšių, 
kiek ten pinigų.

Kasos išeikvotos, 
tuščios jau senai, 
ponai, ponios ir paneles 
linksminas tenai.

*
Ten meili dainelė 
skamba dieną nakt.
Aukso ten litelių
vis negal pakakt.

Kiek jau išeikvojo, 
kiek dar išeikvos!
Kiek ten čiulba paulijtu- 

[žėlių 
labui Lietuvos...

*
Plaukia sau laivelis 
aukso kalno link.
Būk vikrus, berneli, 
pinigėlius rink.

Leiskite į vidų, 
duokit pinigų! 
Nepaliks tėvynė 
niekad be draugų.

Čia jausmai man žūva 
nuolat be šviesos.
Leiskit, aukso krūvą 
imsiu iš kasos.

Vos skaisti aušrelė 
rytą patekės 
man pilna mašnelė 
sidabru skambės.

Man visi dvikojai 
meiliai užgiedos, 
man prasti artojai 
kepures kilnos.

Tuščia piniginė 
nemaloni, ne,

šaltis. Net labai gerai apsirengęs 
žmogus čia turi vargo. O juk- aišku, 
kad nusikaltėlius niekas čia ne nerė
do šiltom fntrom- Jie nuolat šaltį 
kenčia ir... miršta.

Nekalbant apie darbininkus, ir 
buržuaziniai liberalai stebisi, kodėl so
vietų valdžia į tas salas siunčia poli
tinius nusikaltėlius. Tik oficialieji ko
munistai nedrįsta protestuoti, nors 
daugelis ir jų tam nepritaria.

Tikra tiesa, Sovietų Sąjunga plati 
Būtų galima kitur įrengt koncentraci
jos stovyklas ir kalėjimus — kam 
naudot baisiuosius Saloveckus? Tikė
sime, kad anksčiau ar vėliau Salovec
kai, kaip biusmės vieta, bus panai
kinti.
Nepagydomųjų žmonų pragaras 

Spinalonga
Prašau nesibaisėti Saloveckafs ir 

Velnio sala — randasi ir už jas bai
sesnių.

Viduržemio jūroj randasi kelios 
salos, į kurias siunčiami ligoniai. Vie
na tų salų yra Spinaloga. Kita pa
naši sala randasi netoli Gvinėjos.

Kodėl jos baisios? — jus paklau
sykite. Ogi todėl, kad ten gyvena ir 
miršta žmonės, sergantieji baisia ap
krečiama ir nepagydoma liga, raup
sais. Ta liga apsikrėtęs žmogus ne
turi vilties pasveikti ir dažnas bevely
tų geriau mirti, o ne tokį baisų gyve
nimą tęsti. Bet mūsų pasaulis, mato
te, taip sutvarkytas: nevalia žmogui 
gyvastį atimti, jei jis nenusikalto. Tad 
raupsų liga sergantieji siunčiami Į 
Spinalongą. Čia visi vienokio likimo 
broliai ir seserys: tolimoj vienišoj sa
loj, atskirti nuo sveikųjų, amžinai li
gos kankinami, jie laukia mirties, ne
turėdami jokios vilties gryžti pa* sa
viškius. Dar daugiau, jie neturi tei
sės nei iš tolo saviškius pamatyti, nes 
sveikieji ten neleidžiami. Koks gali 
būt tokio žmogaus gyvenimas, nesun
ku įsišaizduoti — baisus, be galo ir 
krašto baisus.

Lietuvą tėvynę 
vis regiu sapne.

Leiskit tik į vidų, 
duokit pinigų!
Nepaliks tėvynė 
niekad be draugų.

Iš “Kuntaplio” kalend.
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ŽEMĖS SKLYPAS
Villa Zelinoje, Ruá dos Cravos, 

parduodamas žemės sklypas 16 iš 55 
už pinigus arba palengvintu mokesčiu. 
Vieta labai gera Teirautis: rua Co- 
nego Januario, 176 — Ypiranga.

Nė vena lietuvių šeimyna tenelieka 
be laikraščio Aido.

Adresas
Rua da Moo’ca, 309

Dr. Renato A. Rezende
Gydytojas

PRIĖMIMO VALANDOS: nuo 1 ir pusė iki 3 ir pusė.

| SKILVIS IR KEPENYS |
Moderniškas, greitas ir tikras gydymas skilvio ir Kepenų Q

»§ specialisto á

KONSULTORIJA:
Rua Canuto fcaraiva Nr, 87 sobr.

^^]ID$õjfpèõ]lD^qIID5a'įrP^|ĮD0q][^0][p^a’ĮffioĮ [r^oį|c<a ||cx>oĮ'o<o|

Vidurių skausmai, skilvio išsiplėtimas, protinis nusilpneji- Ó 
mas, sifilio ligos, skilvio uždegimas, rūgymas, skilvio votys, 
|vairús diegliai ir kitos ligos pagydoma be operacijos. Jvai- 
rios MOTE .’U LIGOS gydomos irgi be operacijos, tik -C 

« su inžeksonais. Jei sergi, tai šiandien pat kreipkis pas 89 
g Dr. Povilą - 8“te C' SR Medl0<X„ga g

Priėmimas nuo 11 iki 12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. Q 
~ Rezidencia ir Konsultorija: Rua Silva Pinto, 444. (Bom Re- 59 

tiro). Tel.: 5-4175 — São Paulo.
tS PASTABA. Vyksta i namus bile valanda diena ir nakti. (S

---------------- -

Dantų gydytoja

Dr. B. Levin
Diplomuota Saratovo universiteto ir buv. prof. Tišinskago asis

tente Lvove Gydo, traukia ir deda dantis- Kainos pigios. Ligonius 
priima kasdien nuo 9 iki 12 vai. ir nuo 2 iki 10 vai. vak.

Kalba: rusų, lenkų, vokiečių ir kt. kalbomis
ADRESAS Rua Jose Paulino, 109. Tel. — 56307

(virš lietuviškos vaistinės José Paulino).

Dr. H. SchechtmannLietuviai, dėmesio!
Santa Gasa Gydytojas

K. Žebrausko ir P. Ambroseviciaus

VAISTINE IR PEBFUMARIJA
MUNICIPAL

Lietuviai, kiekv enas pasistenkite pažin 
siuvyklą

LIETUVA

SIUVYKLA

Rusiskos dainos ir muzikos

Bondė 200 reisu

4> . >*': 
sà

Siuvykla Estan — tai vie
nintele, kuri dirba už priei
namiausias kainas ir atsako 
už darbą. Ten pat randasi 
didelis patogumas tiems, kurie 
nenori laiko gaišti ir užsa
kymai galima pasirinkti iš 
padarytų kostiumų, nes siuvy
kloj Estan randasi didelis 
pasirinkimas puikausio iš
dirbinio ir moderniškiausių 
medžiagų gatavų kostiumų 
nuo 13OS iki 300S. Be to, 
yra specialus skyrius moteriš

kiems rūbams ypač paltams ir kostiumams.

Čia yra didelis pasirinkimas įvairiausių me

džiagų. Už dardi garantuojame.
Lietuvių siuvyklų yra daug, bet SIUVYKLA 

LIETUVA tik viena

Rua General Ozoro Nr. 161 S. PAULO
(tara Luz ir Sorocabana stočių)

Žymiausieji São Paulo rusų mu
zikai ir dainininkai, pliačiaja muzikos 
meno programa: Choro, Solo, smuiko- 
mis ir balalaikomis linksmina svečius 
kiekvieną vakarą užeigoje “Bar Rio 
Branco” rua Visconde Rio Branco 
461, kan.oas rua Victoria.

Kviečiame atsilankyti. Seiminin
kai lietuviai-

Farmaceutikas:
A. Gorenstein

£ Cheminiai produktai, vaistai ir 
i Įvairus mediciniški Įrankiai. Kve- 
5 palai užsieniniai ir vietiniai ir i- 

vairūs preparatai.
į' Rua Barão de Itapetininga, 192 
I Telefonas: 4-7757 S. PAULO

lig- miesto Centro nuo Tamstos nuosavo buto VILLA MARIJOJ.
Zemês sklypas gali būti apmokamas po 30$000 i mėnesį ir duo
dama plytos veltui. VIETA AUKŠTA su gražiausiu São Paulo 
miesto vaizdu. Apgyvendinta su daugelio tūkstančių žmonių. Visi 
patogumai, kaipo ir miesto Centre būtent: šviesa, krautuves, kepy
klos, vaistinės, gydytojai, Bažnyčia, mokyklos, Cinema, dirbtuvės, 
fabrikai ir kit. Tikrai iš visų atžvilgių <VILLA MARIA» yra tin
kamiausia vieta apsigyventi ir prieinamiausios yra Sąlygos nuosa
vybe įsigyti. Kviečiama kiekvieną pasiįdomauti ir kartu galime už
tikrinti kad niekas ne apsiriks. Smulkesnes informacijos teikiamos 
darbo dienomis nuo 8 lig 12 vai. Rua Benjamin Constant, 51 2 
and. sal. 15-16 ir vietoje <VILLA MARIJOJ» Agencijoj nuo 9 vai. 
ryto lig 5 vai. vak. ir šventadieniais. Bonde nr. 34 «Villa Maria» 
nuo Largo da Sé lig Agencijos durų (Primeira seção) 200 reisų.

Vidujinių Ligų specialistas
Bendra Klinika vaikams ir suaugusiems

Ultra - Violetiniai spinduliai
Ligonius priima nuo 8 iki 9 v. ryto ir nuo 2 iki 8 v. v.

ESTAN

Rua da Oonceicão, 79-a (Prie pat Luz stoties)

DĖMESIO!!!
Siuvykla “Vilnius” daro didelį palengvinimą 

tautiečiams ir siuva kostiumus išsimokėjimui 
labai lengvomis sąlygomis, tik po 30$00Ū j mė
nesį. Tokiomis sąlygomis, kiekvienas gali len
gviausiai įsigyti rūbas, gražiai pasiūtus ir iš 

geros medžiagos.
Kas tik nori pasisiūti kostiumą ir neturi pa

kankamai pinigų iš karto sumokėti, tesikreipia j 

Siuvykla, “Vilnius”
Praça Julio Mesquita 60, pas Rutkauska Kazimera

4
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Ar atlikai savo pareiga? 
Ar jau užsiprenumeravai laikrašti 
„LIETUVIU AIDA BRAZILIJOJ'? 
Jei ne, tai nieko nelaukdamas, skubėk pasius
ti pinigus 12$ ir Tamsta lankys “AIDAS” išti

sus metus
Aidas, Rua da Moóca 309.

S. Paulo. |

rOTOGNAFAS

GILUC
gavo menišku d-rburfa-; 

moderniškas vis kių rusiu fo- 
u-isieoi-:

ro 
tegrafijuS iš geriausio, 
nes medžiagos papiginta kaitrų1 į

Be to, europiečiams daroma ‘ 
nuolaidi-.. Į

Adresris.-Rųa Jose kaulino 118a

Laivyninkystės Bendrovė
„EUROPA“

Laivakortes iš Lietuvos ir 
kitų krajtų

KVIETIMAI — š AM ADOS
Be depozito.

Atidaryta ir
iki 11 vai.

3om Reti.-o
Praça do Correio 38, 1 aukšt., Tel. 4-4885

MEDICINIŠKAS-IšTYBIMAS
(Nugarakaulfo, smegenų, kraujo šlapumo ir išmatų) 

Tikras ir geras
Dr. A. KANDIA IR M. KOGANO

Rua Barso de Itapetininga, 242, 3 aukštas
Priėmimo valandos nuo Q-11 ir nuo 3-6. Sekmadienį nu0 

10-12 vsl.Tei. 4-0218. Kalbama rusiškai, lenkiškai 
ir vokiškai.

LIETUVIŲ VAISTINE

“Jose Paulino”
RUA JOSÉ PAULINO, 109 Teleph. 5-6307 

(80M RETIRO)
Visokių vaistų, perfumarijos daiktų, perryšimo medžiaga 

pigiausiomis kainomis.
S n pagarba Provizorius A. RUMMEL 

Medicinos pagalba kasdien už dyka nuo 5 iki 9 v. v

Dr, B. K. Chípíakofí
(Maskvos universiteto)

Su didele praktika Europoj ir Brazilijoj
Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų specialistas 

LABORATORIA: nugarkaulio smegenų šlapumo ir 
išmatų ištyrimas. Ligonius priima nuo 3 iki 9 v. v. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai.

Konsultorija ir gyvenamoji vieta
Rua Ypiranga, 193 app. 4- Teief. 4-0316 - S. PAULO

EEETm E=S*F=K=----- 1-==-.-

Į Kur tik hiisi, neužmiršk "Aido’
Jie parduodamas: 

S. Paulo.
Stotyje «Luz», prie Centralinio 
Pašto durų ir kampo; Largo 

'da Sėprie laikrodžio Ir Vila 
■Prudente bondės sustojimo vie- 
! tos; Bom Retire: Vaistinėj *Jo- 
sé Paulino» — rua José Pau- 

Į lino 109, Baužio krautuvėje 
* — rua Aymores ir kampas rua 
í Carmo Cintra; Vila Anastazijoj 
ÍKirilausko krautuvėje; V. Zeli- 
: na: J. Vigelio krautuvėj — rua 
3 N.° 4; Sant’Anna: Menkaiõio 

: krautuvėj, — rna Voluntários 
; da Patria 59; Mokoje — kam- 
- pas rua da Moóca ir av. Paes 
de Barros kloakoje, Visose 
miesto dalyse pas platintojus 
ir Aido redakcijoj.

Rio de Janeiro,
| Prano Butkaus restorane < V il- 
I nius> — rua do Oatumby, 4 
'Vilnies» s-gos centre — Pra
ça Tiradentes 64 ir Petro Jo
nužio dirbtuvėje — rua Bella, 
106.

: Santos.Į
; S. P. R. Geležinkelio stoties 

kioskoje.
PASTABA: Jei kurioje

■ nors S. Paulo miesto dalyje 
į ai ba kuriam kitam nors mieste
nėra įsteigtos Aido pardavimo 

Į stoties ir kur tik gyvena di
desnis būrelis lietuvių, praneš-

■ kite redakcijai, o redakcija tuo 
pasirūpins. Aidas turi būti 
visur pardavinėjamas, visur 
platinamas. Nė vieno kampe
lio tenelieka, kur nebūtų Aido.

PBISIEKUSIS VERTĖJAS

MIGUEL OCOUGNE
Rua 15 de nauembra, 32 sobreloja Tel. 2-5393

S. PAULO
Daro artimus iš visų kalbų ir paruosta visokius doku mentus, kaip 
antai; chamadas, natūra tižacijes, ei oira de identid : ie ii

d-kuinentus.
KALBAMA LIETUVIŠKAI.

Dr. ADOLPHO TAUBKIN
ADVOKATAS

'Dipio-nuetaS S. Paulo Fakultetu)
Civilinė-: ir prekybinės oylos, kontraktai (ipotikos, Žemės pirkim.-;? 
ir s ardiiviiims ir t.t.l, -kolų išreikak vitnsi ir visi kiti jurilin.a 
reik-ii ai.

Raštinė: Lua Direita, 2, 2-as aukštas
Telef. 2-1629
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 1 iki 6 vai vak 

KALBA LIETUVIŠKAI

Dr. A. Kandis
TEMBRINĖS LIGOS:

TRIPERIS (Visose stadijose — aštrus ir kroniskas.) SIFILIS. 
Priėmimas nuo 9— 12 ir nuo 3 — 7. Sekmadieniais nuo 10-12. 

ue Sarãode itapetininga, 242, Šaukštas.
Tel. 4-0218.

Kalba rusiškai, lenkiškai, vok škai

DAKTARAS

A. JAZARA SNEGE
(Maskvos gydytojas 1914 m.)

Vidujiniu, veneriniu ir moterišku ligų specia- Į 
listas, chirurgas.

Ligonius priima nuo 9 iki 12 ir nuo 3 iki 7 vai. vak.
Ladeira Porto Gerai, 12, salės 4 ir 5, 

(Kampas rua Boa Vista ir 25 de Março) 
Gyvenamoji vieta ten pat 5 andar Tel. 2-5068

Dr. S. Meitin
Diplomuotas Vokietijos, Rygos ir Ri-j <(e Janeiro universitetų

Vidujinių ir nervų, reumatizmo ir nuomaro ligų 
špecialistas. Gonorėja - Sifilis.

-------- n Gydymas kalnų saule____ _____ __

Ligonius priima kasdieną nuo 2 iki 6 vai. vak. 
Susikalbama lietuviškai.

Rua Barão de Itapetininga 37-A. 1-as aukštas. 
Tel. 4-1705.

DANTŲ GYDYTOJAS JOSE i EVKOYICB
1 R. Silvc Pinto 264 (ant. 46)6. Re 

Atsižvolgdam. s Į suiiku taiki 
nutarė su ažinti kames už da: e 
tų gydymą ant p:-;čs kainos, k- i- 

L:nt. i: iėtrauktiidantįbe skaus- 
įmo 5SOOO; plomba C'dabro 
• purceleno 8$000;

Kalbama lietuviškai, ’C-Sjgkai 
ir lenkiškai.

.................................n ., 
I: Vokiečių fotografijų ;Į 

ištaiga
jį „BHBNA&DO“
<: Įsteigta 1890 motais
i- Atlieka įvairius darbus :į

fotografijų srity. Specialybė Õ 
(: padidinime, o taip pat su -5 
h dažais. :.Į
į: Darbas greitas, sąžinių- :j 
v gas ir pigus. Vyksta j na- 
J' muš fotografijų reikalais. jį 
(: Daro iš Ltgrafijų naujas.
(į Arthur Scíimldt i] 
h Rua São Caetano, 111 ;í 
$• (senas nr. 103) S. PAULO Į> 
(: Telephone 4-5576

Dr. Brisolla
ADVOKATAS

Veda Civilines, Prekybines, Kriminalines ir kitokias 
Rylas. Atstovauja teismuose ir kitose raidžios įstaigose- 

Suteikia įvairius juridinius patarimus. Raštinė: Rua
Boa Vista, 18, 2 aukštas, salė — 25. Telefonai: 

2—6539 ir 5-2091

D-ras Povilas Licciardi
Santa Case gydytojas - operatorius 
Medicina ir chirurgija suaugusiems ir vaikams 
Moderniškas gydymas reumatizmo, kojų ir vidurių 

ligų Gydoma be operacijų.
SPECIALYBĖ: MOTERŲ LIGOS

Taip pat sifilis ir venerinės ligos. Priėmimo valandos 
nuo 14 iki 20 v. Vykstąs pašauktas j namus 

kiekvienu momentu. DIENA ir NAKTĮ.
Priėmimo vieta: rua Silva Pinto, 444

(Bom Retire) Telef. 5-4175. — São Paulo.

5



Pusi. 6 LIETU V I_Ų A Į D A 8 B R A Z I L Į J_Q J Nr. 7, 13—2—1937

Brazilijos lietuvių centro steigiama
sis susirinkimas

Brazilijo lietuvių centrui orga
nizuoti komisija savo posėdy š. m. va
sario 9 d. nutarė sušaukti visų orga
nizacijų atstovus Į steigiamąjį Brazili
jos lietuvių centro susirinkimą vasario 
28 d. Beveik visos organizacijos eugrą- 
!ino komisijai Centro įstatų prejektus 
Ir raštu prisiuntė savo pastabas, pa
reikšdamos didelį pritarimą sukūrimui 
Brazilijos lietuvių centro.
Kas dar nėra grąžinęs Įstatų, komisi
ja prašo kuo skubiai grąžinti adresu 
— rua da Moóca, 309 — S. Paulo.

— r

niu to laikraščio leidėju, laikrašti leisti 
atsisako dėl finansinių trukumų, tai 
jo leidimą perima mokyklų 
ir “Lietuvis” bus skyriamas 
karas. Lėšos to laikraščio 
bus imamos iš mokykloms 
pašalpų.

sąjunga 
tik vai- 
leidimui 

skyriamų

Lietuvis
Mirė nuo musės įkandimo

lapiais, bet nepaaiškino, kokios tos 
techninės kliūtys. O jos yra štai ko
kios: tą savaitę kažin dėl kokių prie
žasčių “Lietuvis” laiku negavo iš Lie
tuvos pašalpos. Laikraštis jau buvo 
atspaustas, bet pinigų nebuvo, todėl 
jis išgulėjo spaustuvėje dvi dienas. 
Tai tokios buvo "techninės kliūtys”.

“Liet.” leidėjai negali išleisti nė 
vieno numerio laikraščio be Lietuvos 
litų. Iš to galima spręsti, kokia yra 
nauda i« to laikraščio, kurios kiekvie
ną savaitę šimtus suryja. Už tuos 
nigus galima būtų lengvai dar 
lietuviškas mokyklas išlaikyti.

Pipiras

Pi- 
dvi

Persišovė lietuvis

Vasario 6 d., lietuvis Jonas Cer- 
novas, 24 metų amžiaus, gyv. Villa 
Zelina, av. Zelina, 49 betaisydamas 
medžioklinį šautuvą, persišovė, sun
kiai sužalodamas dešinę koją.

K r s p .

šiomis dienomis Buenos Aires 
mieste, staiga mirė nuo musės Įkandi
mo lietuvis Undzėnas, Olandų banko 
tarnautojas. “Išvien” ir "P. A. Žinios” 
rašo, kad L’ndzėnas maudėsi ir jam 
besimaudant Į ausį Įkando musė ir 
ausis pradėjo tinti. Undzėnas buvo 
nugabentas ligoninėn, padaryta ope
racija, bet ligonis neatlaikė muses 
dų ir mirė.

Ir ten nesutinka
B. v.

fiuošiamasi "Lietuvių Dienai

Parodos rengimo komiteto val
dyba gyvai ruošia planus, kad geriau 
prisirengti S- Paulo parodos “Lietu
vių Dienoj”. Dar kol kas nėra nus
tatyta diena, bet manoma, kad ji bus 
gegužės mėnesį. Lietuvių Dienoje 
programa bus Įvairi: lietuviškos dai
nos, muzika, gyvieji paveikslai, lietu
viška seklyčia ir k. 
metu bus platinami specialūs, su LJe- 
tuvos žemėlapiu atvirukai. Be to, Ko
mitetas mano išleisti atskirą leidinį 
lietuvių—portugalų kalbomis, kuriame 
bus atvaizduota Brazilijos lietuvių 
kultūrinis ir ekonominis vystymasis.

Ž. R.

Lietuvių Dianos

Prasidėjo mokslas

Nuo vasario 11 dienos prasidėjo nauji 
mokslo metai. Tą dieną mokslas prasi
dėjo ir visose lietuviškose mokyklose. 
Šiais metais lietuviškų mokyklų mo
kinių skaičius žymiai didesnis, negu 
pereitais metais.

V. V.

“Lietuvis” bus mokyklų laikraštis

Savaitraštis “Lietuvis”, kuris iki 
šiol buvo leidžiamas Lietuves valdžios 
pinigais, žada iš pagrindų persitvarky 
ti. “Šviesos” dr-ja, kuri buvo juridi
ni .■ ■

KIEKVIENAS TURI ŽINOTI, 
kad darome visokių dokumentų ver
timus, kaip pasų, metrikų, liūd-jimų, 
atestatų ir k., rašome prašymus, įga
liojimus, kontraktus ir kitokius raštus, 
paruošiame dokumentus gavimui “Ca
derneta profissional” ir “Caderneta de 
Identidade”, dirbame šamadas ir na
tūralizacijos popieras ir suteikiame vi
sokius patarimus. Klausiant patarimo 
laišku, reikia pridėti atsakymui pašto 
markę už 700 reisų. Asmeniškai ar 
raštu kreipkitės
Rua da Moóca, 309 S.Paulo

PLYTOS IR STOQDfiNGÊS W01 
Namų statytybai planai 

nereikalingi.
Sklypai randasi ant Villa Men
donça, gale rua Antonio do Bar
ros, 5-a Parada, kur yra stovi 

trandį.) fabrikas.
Mėnea. mokėsite nuo 4OSOOD 

Informuotis su Armando —
Rua 3 de Dezembro, 48,

sobreloja. Telefone: 2-2012.

nuo

K r s Į).
Lietuviai milionieriet

Rio de Janeiro mieste yra keli 
lietuviai—žydai milionieriai, kurie tu 
ri savo gerai įtaisytas dirbtuves, ku
riose dirba keli šimtai darbininkų. Vie 
nas yra stambus medžio pirklys, L. 
Kamenecas iš Raseinių. Kamenecas 
nors yra milionierlus, bet neslepia kad 
yra lietuvis, kalba lietuviškai ir su 
lietuviais palaiko gerus santykius. Vy
riausiu Kąmencevo firmos prižiūrėto- 
juro

Rio Grande do Sul estade,
Erechim municipijoj gyvena prieš

karinių lietuvių emigrantų ir naujųjų. 
Senieji emigrantai gyvena gražiai, pa
siturinčiai ir vieni su kitais gerai su
tinka. Na o naujieji, kurie čia apsis
toję, tiesiog, gėdą daro; vieni kitiems 
užvydi, niekina, skunežia ir p., laikraš 
čių net irgi neskaito, tikri tâmsuoliai. 
Visi tie naujieji laiko save dideliais 
“patriotais”, gerais katalikais. Na, o 
senieji, prieškariniai gyvena tikrai ku- 
taringai tarp jų yra draugiškumas, 
jie save laiko tikrais lietuviais, skaito 
pažangius laikraščius, kaip Aidą ir k. 
Žodžiu, gyvena, kaip pridera kultūrin
giem žmonėm.

Ūkininkas

do

Nuo Red. Botų gerai, kad še

yra Pranas Ziezis
G. J.

Dar viena mokykla
Vasario 21 d. 2 v. p. p. Parque 

Nações bus atidarymas naujai pas
tatytų lietuvių mokyklai rūmų. Nore 
toji mokykla toli nuo S. Panlo, 
jau bus ketvirti kolonijos nuosavi 
mai. Parque das Naęoes mokyklai 
mų pastatymu rūpinosi konsulas 
Gaučys.

d as

bet
TÚ- 
rū-
P.

Lithuanietis
Tai bent balius!...

“Lietuviškų namų” viltiečiai kelis 
mėnesius reklamavo savo grandiozinį 
vakarą—balių. Balius, žinoma, Įvyko, 
apie pusiaunaktį prisirinko svečių 
net-..15 asmenų.

Tai dar vienas Įrodymas, kaip 
mūsų išeivija pritaria “lietuviškiems 
namams.

Ex-inamis
Techninės kliūtys...

Užpereitą savaitę “Lietuvis” pra
nešė savo skaitytojams, kad dėl “tech
ninių kliūčių” jis buvo priverstas su- 
plonėti, t. y. išeiti tik su 6-šiais pus-

REIKALINGA

Stambiai vietiniai firmai dėl 
lengvo darbo reikalinga veiklus vyras 
bei moteris. Kalbantiems svetimomis 
kalbomis duodama pirmenybė Kreip
tis nuo 9 iki 11 vai. Rua Folippo de 
Oliveira, 21,8 aukštas salė 8 (prie Lar
go da Sė)

fabrikų darbas, mažas atlyginimas, 
brangus pragyvenimas stūmia musų 
tautiečius iš miestų Į laukus, Į žemės 
ūkį, i prigimtą savo amatą- Jau ne
bemažas lietuvių skaičius turi Įsigyja 
gražius nuosavus ūkius, tiems jau ry
tojus užtikrintas. Kiti, kurie neįsten
gia įsigyti žemės, nomuoja 
kad už metų — kitų, ir jie 
niekais nors ir mažo žemes 
Bet labai didele dalis mūsų 
dirba bernais dvaruose, kavos, cukraus 
ir medvilnės plantacijose. Šitokie atei
tis labai juoda. J juos niekas nekrei
pia dėmesį, net ir tie su Ironija į juos 
žiūri, kurie gvolta šaukia apie nutau
tėjimą. Tokiems pagelbon gali ateiti 
planinga žemės ūkio kolonizacija, ku
ria užsibrėžus vykdyti Grūdo b-vė. 
Bet Grūdas pats vienas negali nieko 
nuveikti. Čia reikia visų bendradar
biavimas. Jei visi suprasime Grūdo 
užsibrėžto darbo reikšmę, tat kiekvie
nas bursimės į jį ir, gal būt, už metų 
— kitų turėsime jau tiek jėgų, kad len
gvai pajėgsime realizuoti užsibrėžtus 
planus.

Fazendos darbininkas

ir tikisi, 
taps savi- 
sklypelio.
tautiečiu

Miršta lietuviai

Vasario mèn. 4 d. staiga mirė 
Ieva Zelenekienė, apie 70 metų amžiaus, 
gyv. rua Guarany. Paliko dideliam 
nuliúdyme 3 dukterys.

Vasario 5 d. taip pat staigiai, ne
sirgusi, mirė Ona Sakalauskienė, 47 
metų amžiaus. Ona Sakalauskienė dar 
buvo šermenyse Zelenskienėe, buvo.............  ... - r _ • _ ... iuuvu šermenyse zjBieiisKienos, uuvu 

nieji, prieškariniai, emigrantai para y- sveįĮ<a įr parėjusi iš šermenų, atsigulė
ir amžinai užmigo. Sakalauskiene pa
liko vyrą Vincą, du sūnus ir vieną 
dukterį. Lai būna joms lengva šios 
šalies žemelė.

Jonas Butauskas

tų savo atsiminimus iš praeities, kaip( 
jie atvyko Į 1 raziliją, kaip kūrėsi, ko
kios gyvenimo sąlygos pirmiau buvo 

prisiųstų Aidui. Aido redakcija bfL- 
už tai labai dėkinga-

ir 
tų

Žada pirkti orlaivi “O Baltico” apie Lietuva
Vienas laikratis pranešė, kad Br. 

Aero Klubas veda derybas su 8. 
Amerikos lietuvių klubu dėl orlaivio 
užpirkimo.

Labai keista, kad apie tas dery
bas nieko nežino klubo nariai, o taip 
pat ir ne visi valdybos naris. Rodos, 
kad geriau būtų, jog klubo reikalus 
svarstytą jo nariai, o ne pašaliniai 
asmenys. A u š t r a
Mažėja lietuviu miestuose

Kiekvienais metais lietuvių skai
čius miestuose mažėja. Nepastovus

L.
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Parduo '
dame 
naujau- T»
šių tipų 
ir ge- «Mj IV J

riaušių /\{0
«Y“»- )kaip - •

“Philips” ir kitų ilgam išsimokėji- 
n»ui Kadangi daugeli pirkdami 
radius, nuperka senus, o sumoka 
pinigus kaip už naują, tat kad ne
pakliūti ant tokių pardavėjų, vi
suomet kreipkitės pas savo tautie
tį J. Juodgudį, rua Padre Raposo 
Nr. 156, kuris duoda išmėginimui ; 
kelioms dienoms. Išmėginę, tada i

Įvertinkite prekę. !
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DR. M. FUCS
Gydytojas Operatorius Akušeris
Gydo visokias ligas vidujines, o taip pat moterų ir vaiku 
ligas.

Ultra-violetiniai spinduliai ir Diatermija.
Ligonis priima:

Nuo 9 iki 12 v. ir nuo 1 iki 3 v. v.

KOXSULTO TA: RUA JOSÉ PAULINO, 109, sobrado.

Dvisavaitraėtistis “o Baltico” 16 
nr. Įdėjo Ciuvinsko straipsnelį apie 
Lietuvą, kuriame trumpais bruožais 
apibudinama Lietuvos istorija. An
tras straipsnelis Abolin’o, kuris rašo 
apie Lietuvos nepriklausomybės paskel 
bimą, kuriame Smetona ir tituliuoja- 
mas “daktaru”. Be to, po konsulo P. 
Gauėio atvaizdu irgi padėta “Dr.”. Čia, 
matyt, padarytos korektūros klaidos, 
nes nei Smetona, nei Gauėys nėra 
daktarai. Lietuvoje už savinimąsi 
daktaro titulo yra baudžiama-

K r s p .

REIKALINGA
Pastoviam darbui su pelningu uždar
biu reikalingi 2 veiklus AGENTAI- 
Taip pat pajieškomas apysenis 
deirbo žmogus delei lengvo darbo ant 
chacaros prie pat São Paulo miesto. 
Duodama butas, valgis ir atlyginimas 
sulig susitarimo- Kreiptis nuo 9 iki 
12 vai. Rua Benjamin Constant, 51. 
2“. and. sâl. 15/16. S. Paulo.

Pardavimai
Žemės sklypas 10x30 pftrduo 

damas labai pigiai už pinigus, Villa 
Zelina, Rua 2 Nr. 14. Teirautis: Anto
nio Max, rua Oratorio, 124 (fundos).

Parduodamas namas su žemės 
sklypu ant Villa Prudente, rua Cama- 
nèâ, 202. Nuo bondės tik 4 minutės- 
Vanduo ir elektros šviesa. Kreiptis 
ten pat.

LIETUVIS DAILININKAS
gatvėje NewtonSão Pauly, _

Prado, 140 lietuvis LIONGI
NAS PAZIKAS turi atidaręs 
dailės—paišybos studiją. Piešia 
Įvairius paveikslus, portretus 
ir tt. ant drobės alėjiniais da
žais. Kas nori turėti gražų 
portretą, tesikreipia ten. Taip 
pat ten taisomi laikrodžiai ir 

kiti dalykai.
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